
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE EDILIZIA METROPOLITANA  E ISTRUZIONE 

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

 

Oggetto: “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cap-

pella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica.”  

Impresa “ATI San Placido Cuppari” - P.I. 02780000812  

CUP: B44B13000270002  

CIG: 80434397D6  

Approvazione nuovo quadro economico successivo allo Stato finale per  assestamento somme. 

IL RUP 

PREMESSO che con D.D. n. 2700 del 11/07/2023 è stato approvato il Certificato di Collaudo e il Conto Finale 

dei lavori in oggetto per un importo nettodi lavori eseguiti pari ad € 1.377.625,30, oltre somme a 

disposizione, finanziatidal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017; 

CHE con la succitata Determina è stato approvato contestualmente il quadro economico finale di spesa per 

l’importo complessivo di € 1.701.999,27 di cui € 1.377.625,30 per lavori di cui allo Stato Finale ed € 

324.373,97 per somme a disposizione; 

CHE la somma relativa al finanziamento di cui sopra risulta accertata ed impegnata ai capp. di bilancio 313/E e 

7417/S; 

CHE, a conclusione dei lavori, è stata fatta richiesta all’Ente finanziatore, attraverso piattaforma ministeriale, 

di accredito delle somme a saldo del finanziamento, trasmettendo gli atti di contabilità finale e la 

rendicontazione delle spese sostenute; 

CONSIDERATO CHE è stato richiesto il quadro economico finale dei lavori finale aggiornato nelle somme a 

disposizione, per ulteriori economie verificatesi tra le stesse; 

VISTO  il nuovo quadro economico vistato dal RUP, allegato alla presente; 

RILEVATO che la spesa complessiva dell’intervento, a chiusura dello stesso, risulta all’interno delle somme già 

finanziate ed impegnate con ulteriori economie di € 14.979,52; 

PRESO ATTO CHE occorre procedere all’approvazione del succitato atto necessario per la rendicontazione 

della spesa; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

693 13/02/2024

541 13/02/2024



 Pagina 2 

 

 il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento degli Uffici e die Servizi; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 Il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 648 del 22/05/2018 con la quale il sottoscritto, ing. Giovanni 

LENTINI, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto; 

PROPONE 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, successivo allo stato finale ed 

aggiornato nelle somme a disposizioni, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

PRENDERE ATTO CHE il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 1.687.019,75, a chiusura dello stesso, 

risulta all’interno delle somme finanziate dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017ed impegnate nel 

Bilancio dell’Ente al cap. 7417, con ulteriori economie di € 14.979,52; 

PROVVEDERE all’inserimento in piattaforma ministeriale della presente unitamente all’allegato quadro 

economico finale di assestamento somme a disposizione, per la rendicontazione della spesa sostenuta e 

l’accredito delle somme a saldo del finanziamento; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO cheè stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 

visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 

adempimenti di competenza; 

INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line. 
Allegati: Quadro economico assestamento finale 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 

F.to I.A. Concetta Piccolomini 

         Il  R.U.P.  

                                                                                                              F.to digitalmente ING. GIOVANNI LENTINI 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale  è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla IV 

Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

 



 Pagina 3 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE il nuovo quadro economico di spesa dei lavori in oggetto, successivo allo stato finale ed 

aggiornato nelle somme a disposizioni, che viene allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

PRENDERE ATTO CHE il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 1.687.019,75, a chiusura dello stesso, 

risulta all’interno delle somme finanziate dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017 ed impegnate nel 

Bilancio dell’Ente al cap. 7417, con ulteriori economie di € 14.979,52; 

PROVVEDERE all’inserimento in piattaforma ministeriale della presente unitamente all’allegato quadro 

economico finale di assestamento somme a disposizione, per la rendicontazione della spesa sostenuta e 

l’accredito delle somme a saldo del finanziamento; 

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 

241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al firmatari del presente provvedimento, avendo 

preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione - Servizi Finanziari e Tributari per i successivi 

adempimenti di competenza; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 

on-line; 

DARE ATTO 

CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è il R.U.P. ing. Giovanni Lentini 

– tel.0907761350  email:  g.lentini@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it.;  

la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo Concetta Piccolomini, tel. 0907761274  email: 

cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

IL DIRIGENTE 

F.TO DIGITALMENTE DOTT. SALVO PUCCIO 

 

  

 

 

 

 

 


